
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 

 

  

 

Str. Domnească nr. 47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/3 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 10/31.03.2023 
 

În Conformitate cu: 

Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

Codul Studiilor Universitare de Doctorat aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 681/2011, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Regulamentul instituțional privind organizarea și funcționarea studiilor universitare de doctorat în școlile 

doctorale din Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, aprobat prin Hotărârea Senatului Universitar nr. 

118/24.03.2022 (Anexa 2); 

Metodologia privind organizarea și desfășurarea procesului de obținere a atestatului de abilitare în 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați (IOSUD – UDJG), aprobată prin Hotărârea Senatului 

Universitar nr. 140/29.09.2020 (Anexa 2); 

Procedura operațională privind aprobarea comisiilor de îndrumare propuse de școlile doctorale din 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, aprobată prin Hotărârea Senatului Universitar nr. 

272/19.10.2021 (Anexa 1); 

Procedura operațională privind modul de acordare a perioadelor de extindere a duratei activității 

studentului-doctorand, aprobată prin Hotărârea Consiliului de administrație nr. 94/26.10.2020 (Anexa 4); 

Decizia Rectorului Universității nr. 1760/30.07.2020 privind numirea Directorului CSUD;  

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, prin vot electronic exprimat în perioada 30 – 31 martie 

2023, cu unanimitatea voturilor exprimate, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se avizează, la propunerea Consiliului Școlii doctorale de Științe biomedicale, comisia de abilitare 

propusă pentru conf. univ. dr. BEZNEA Adrian, domeniul Medicină, în următoarea componență: 

Nr.crt. NUMELE și Prenumele Instituția unde este titular 

1.  Prof. univ. dr. NECHITA Aurel – membru titular Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2.  Prof. univ. dr. Cristian-Dumitru LUPAȘCU – 

membru titular 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. 

Popa” din Iași 

3.  Prof. univ. dr. Vladislav BRAȘOVEANU – 

membru titular 

Universitatea „Titu Maiorescu” din București 



ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI  
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr. 47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/3 

Nr.crt. NUMELE și Prenumele Instituția unde este titular 

4.  Prof. univ. dr. Niculae IORDACHE – membru 

supleant 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol 

Davila” din București 

5.  Prof. univ. dr. Ion-Sorin BERBECE – membru 

supleant 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

Propunerea se transmite Ministerului Educației spre aprobare. 

Art. 2. Se avizează, la propunerea Consiliului Școlii doctorale de Științe biomedicale, comisia de abilitare 

propusă pentru prof. univ. dr. BRATU Mihaela-Mirela, domeniul Farmacie, în următoarea 

componență: 

Nr.crt. NUMELE și Prenumele Instituția unde este titular 

1.  Prof. univ. dr. NECHITA Aurel – membru titular Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2.  Prof. univ. dr. habil. Laura-Adriana BUCUR – 

membru titular 

Universitatea „Ovidius” din Constanța 

3.  Prof. univ. dr. habil. Cerasela-Elena GÎRD – 

membru titular 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol 

Davila” din București 

4.  Prof. univ. dr. habil. Dalila-Teodora BALACI  – 

membru supleant 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol 

Davila” din București 

5.  Prof. univ. dr. habil. Oana-Maria DRAGOSTIN – 

membru supleant 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

Propunerea se transmite Ministerului Educației spre aprobare. 

Art. 3. Se avizează, la propunerea Consiliului Școlii doctorale de Științe biomedicale, comisia de abilitare 

propusă pentru conf. univ. dr. POPESCU Antoanela, domeniul Farmacie, în următoarea componență: 

Nr.crt. NUMELE și Prenumele Instituția unde este titular 

1.  Prof. univ. dr. NECHITA Aurel – membru titular Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2.  Prof. univ. dr. habil. Laura-Adriana BUCUR – 

membru titular 

Universitatea „Ovidius” din Constanța 

3.  Prof. univ. dr. habil. Cerasela-Elena GÎRD – 

membru titular 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol 

Davila” din București 

4.  Prof. univ. dr. habil. Dalila-Teodora BALACI  – 

membru supleant 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol 

Davila” din București 

5.  Prof. univ. dr. habil. Oana-Maria DRAGOSTIN – 

membru supleant 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

Propunerea se transmite Ministerului Educației spre aprobare. 

 

 



ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI  
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr. 47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

3/3 

Art. 4. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe socio-umane și cu avizul pozitiv 

al CSDSSU, componența comisiei de îndrumare a dnei CĂRĂUȘ L. Ancuța-Loredana, după cum 

urmează: 

Nr. 

crt. 

Nume,inițiala tatălui, prenume 

(nume după căsătorie) 

Conducător de doctorat Domeniul Membrii comisiei de îndrumare/Afiliere 

1.  CĂRĂUȘ L. Ancuța-Loredana Prof. univ. dr. Nicoleta 

CRISTACHE 

Management 1. Prof. univ. dr. Alexandru CĂPĂȚÎNĂ - titular/ 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2. Prof. univ. dr. Cătălina RADU - titular/ 

Academia de Studii Economice din București 

3. Conf. univ. dr. Sofia DAVID - titular/ 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

4. Prof. univ. dr. Irina SUSANU – supleant/ 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

5. Prof. univ. dr. Cătălin-Răzvan DOBREA – supleant/ 

Academia de Studii Economice din București 
 

Art. 5. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe socio-umane și cu avizul pozitiv 

al CSDSSU, exmatricularea de la studii universitare de doctorat a următorilor studenți-doctoranzi: 
 

Nr. 
crt. 

NUMELE, Inițiala tatălui 
şi Prenumele 

doctorandului 
(NUMELE după 

căsătorie) 

Data 
înmatriculării 

Domeniul 
de doctorat 

Forma de 
învățământ/ 

Forma de 
finanțare 

Conducător de 
doctorat 

Nr. contract de 
studii doctorale 

Motivația 
exmatriculării 

Școala doctorală de Științe socio-umane 
1.  ASAFTEI I. MĂDĂLINA-

ELENA (MARIOR) 

01.10.2017 Filologie Cu frecvență 
redusă/ 
Cu taxă 

Prof. dr. 
Nicoleta IFRIM 

1547/01.10.2017 Cerere de retragere 
de la studii 
doctorale 

2.  CRĂCIUN T. DANIELA-
MONICA (ROBU) 

01.10.2017 Filologie Cu frecvență 
redusă/ 
Cu taxă 

Prof. dr. 
Michaela 
PRAISLER 

1550/01.10.2017 Cerere de retragere 
de la studii 
doctorale 

3.  PRICOPE R. ADELINA 
(TRIF) 

01.10.2018 Economie Cu frecvență 
redusă/ 
Cu taxă 

Prof. dr. 
Mihaela 

NECULIȚĂ 

2059/01.10.2018 Cerere de retragere 
de la studii 
doctorale 

4.  TRIF V. NICOLAE-
VIOREL 

01.10.2015 Economie Cu frecvență 
redusă/ 
Cu taxă 

Prof. dr. 
Daniela-Ancuța 

ȘARPE 

1131/01.10.2015 Cerere de retragere 
de la studii 
doctorale 

 

Art. 6. Se avizează, la propunerea directorilor școlilor doctorale implicate, solicitările de acordare a 

unei perioade de grație formulate de studenții-doctoranzi din tabelul de la Anexa nr. 1. 

Solicitările se transmit spre aprobare conducerii Universității „Dunărea de Jos” din Galați. 
 

Art. 7. Se avizează, la propunerea directorilor școlilor doctorale implicate, solicitările de prelungire a 

duratei studiilor doctorale formulate de studenții-doctoranzi din tabelul de la Anexa nr. 2. 

Solicitările se transmit spre aprobare senatului universitar. 

 

 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 


